令和 6 年度 第 6 回 物見山スワンの家 運営推進会議議事録

日時 令和 7 年 2 月 21 日 金曜日 14：00~14：35

場所 物見山スワンの家 会議室

出席者 住民代表           山崎様 帆苅様

利用者ご家族代表       薄田様

地域包括支援センター     田村様

グループホーム空港西様    丸山様

スワン・パートナーズ株式会社  藤島

施設職員         所長 宮村（司会） 計画作成担当 今井

① 事業活動報告

◎入居者状況

（介護度の内訳）2 月 21 日現在

要介護１…5 名  要介護 2…5 名  要介護 3…4 名 要介護 4…3 名 要介護５…1 名

計 18 名 女性 18 名       平均要介護度…2.4 平均年齢…86 歳

    １１月下旬に新型コロナ、インフルエンザの感染者が警報レベルに達したため、面会・外出の制

限を行いましたが、２月下旬になり感染者が減少傾向にあるため制限を解除しました。

引き続き標準的な感染対策は行っています。

◎事故・ヒヤリハット（12-1 月）

  内容 その後の対応

12

月

事故 件

ヒヤリハット

なし

① 薬剤 薬錠剤が床に落ちていた

② 転倒 夕食後居室で歯磨きのあ

と椅子から立ち上がった際転倒

（けがなし）

① 錠剤が多い場合は手のひらでは

なく薬杯に入れて落ちないよう

に飲んでいただく。

② 歩行不安定なため居室ではなく

職員が目の届くホールの洗面所

で歯磨きをしていただく

1

月

事故 2 件 ① 転倒 夕食後、居室に入られ靴

下のまま歩き転倒

② 転倒 夜間帯センサー設置の方

のセンサーが鳴ってすぐに駆け

付けたが転倒されていた。右手

人差し指打撲。受診し湿布処方

で改善。

① 人感センサー設置。本人に確認

し扉を少し開けさせてもらう。

② ベッドの起き上がりセンサーを

人勧センサーに変更しまた、扉

を少し開けて動かれたのがすぐ

にわかるようにする。

1

月

ヒヤリハット

2 件

① 薬剤 朝食後、立ち上がった際

薬が落ちたためもう一度飲んで

① 口の中に入るのをしっかり確認

する。

いただく。

② 居室で歯磨きをされているとき

に顔に塗るクリームを歯磨き粉

として使われていた形跡があっ

た。

② 顔に塗るクリームと歯磨き粉の

区別が難しくなっているのでク

リームは職員管理とさせていた

だく。

◎活動報告

１月 新年会

２月 節分会

２/18 避難訓練  夜間対応裏の家からの出火を想定し、玄関に避難を行いました。

      職員 4 人と後からかけつけた職員 2 人で 18 人全員を避難することができましたが、2 階か

ら 1 階に降りるのに今まで以上に時間がかかりました。

      10 分ほどで消防車が来るので、消防隊員に協力を得ることもできるという意見もありまし

た。

来月の予定 3 月ひな祭り 4 月 お花見

◎職員研修

１月  （内部研修）リスクマネジメント自然災害への備え

     虐待防止委員会実施

２月  （内部研修）ボディメカニクス研修

    （外部研修）介護事業者向け業務継続計画（BCP）研修（宮村・今井）

          みどり病院地域連携交流会 「認知症の人の ACP について」（鎌田）

     内部監査（予定）

⓷身体拘束適正化委員会

現在身体拘束は行っておりません。

夜間の 2 階ユニットの施錠は必要のため継続し、毎月施錠が必要な状況であるか確認をしています。

④苦情報告

  なし

⑤その他

・来年度運営推進会議について   別紙のとおり来年度も偶数月第 3 回目の金曜日 14 時から開催予定

                 出席者については町内会長が 4 月から変更になるので検討中。

                 ご家族代表についても希望を募ることとする

ご意見…・新年会やお正月の行事いつも楽しそうにされている様子が伝わりました。

  ・面会外出について、コロナが第 5 類感染症になったが、高齢者施設はクラスターや重症化し

てしまうことを考えると今後も対策を慎重に行わなければいけないと感じています。

以上